<sup>53</sup> «S. Congregatio pro Clericis tenet conservandam esse excommunicationem latae sententiae Apostolicae Sedi reservatam contra adscriptos sectae massonicae aliisque eiusdem generis consociationibus.

De hac quaestione Conferentia Episcoporum Germaniae profundam atque exhaustivam inquisitionem instituit, cuius rationes et conclusiones S. Congregatio pro Clericis plene amplectitur. Ceterum ad ipsum affirmandum omnino suadet recens Declaratio de hac re, quae a S. Congregatione pro Doctrina Fidei proximo elapso mense martio [sic! vere 17 feb 1981] edita est.

Si opportunum visum est imminuere numerum poenarum ecclesiarum, nullo modo exinde sequitur excommunicationem contra sectam massonicam abolendam vel imminuendam esse. Immo, perspectis peculiaribus nostri temporis circumstantiis, gravissimae rationes existunt, cur Catholica Ecclesia rursus ac publice declaret admitti omnino non posse adscriptionem catholicorum sectae massonicae.

Apud omnes enim constat quam gravia damna, etiam in societate civili, et quam dolendam confusionem attulerit inter christifideles falsa opinio, huiusce postremis annis diffusa, qua putabatur Ecclesiam relaxavisse suam disciplinam in hac re. Revera haec fuit ratio, cur S. Congregatio pro Doctrina Fidei necessarium nuper duxerit praedictam Declarationem promulgare. Rem plene confirmant recentiores eventus, quae tantopere perturbaverunt civilem ordinem in Italia.

Quae cum ita sint, quaelibet relaxatio veteris disciplinae canonicae in hac re non solum scandalum gigneret et expectationem bonorum omnium deciperet, sed etiam, quod gravius esset, periculosam ansam praeberet ephemericibus et mediis communicationis socialis, quae talem agendi modum absque dubio interpretarentur tamquam approbationem, si non commendationem, adscriptionis sectae massonicae. Quod quidem non sine detrimento gravissimo esset etiam pro tutela disciplinae clericorum.

Quare textus canonis deberet emendari hoc modo:

Qui nomen dant sectae massonicae aliisque consociationibus quae contra Ecclesiam machinantur, contrahunt ipso facto excommunicationem Sedi Apostolicae reservatam», kard. Oddi, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352.

<sup>54</sup> «Tamquam votum personale, plene adhaerco iis quae dixit, et bene, Exc. mus Henriquéz et plures alii Patres qui de hac re locuti sunt. Nunc brevissima addam. Poena datur in delinquentem, et commensurari debet delicto. Non potest adhiberi solummodo, dico solummodo, tamquam remedium pastorale, scilicet solummodo ad alios deterrendos, quia hoc esset aliquo modo instrumentalizatio vel considerare personam uti obiectum. In hoc sensu, si delictum alio delicto gravius est, non potest dari poena gravior in delictum quod minoris entitatis est.